Rex

Rex cùm cunctanter ageret , tanquam **Anno**
morte duorum fratrum res esset confecta. 1588.
 ratus fortè, Regij nominis reuerentiam ad
 cetera sufficere, varios quotidie animorum
 motus in Gallia vidi concitari. Quare o-
 peræ pretium se facturum existimauit , si
 subditos per litteras officij admoneret, occi-
 sorumque Guisiorum rationem redderet.
 Scribit itaque Proceribus Regni , scribit ci- *Scriptum Re-*
 uitatibus & oppidis, mortem Guisiorum iu- *gis, quo se no-*
 sto Dei iudicio, quod suis clandestinis ma- *rum purgas.*
 chinationibus in seipsi prouocârant , ad-
 scribens.

Deinde protestatur , se in proposito suo
 hæreticos, omnesque Ecclesiæ hostes perse-
 quèdi, funditusq; extirpandi, non Guisio-
 rum, non cuiuscunque alterius monitis per
 seuerasse ; sed sponte sua , proprioque zelo
 se semper ad hoc prop̄sum fuisse, nihil sibi
 vñquam antiquius fuisse , & etiamnum esse,
 quām honorem Dei promouere , & Ca-
 tholicam , Apostolicam , Romanam Re-
 ligionem in suo Regno stabilire: in ea per-
 manere , & ad ultimum vsque spiritum per-
 seuerare. Porrò quemadmodum antea pro-
 miserat , se plebem , quæ nimijs exactioni-
 bus premebatur subleuaturum; ita & nunc
 ipsum denuò polliceri. Se iam Ordini-
 bus absentibus nunciasse , ad comitia ve-
 sirent,

Anno
1588.

78 MERCVRII GALLOR. BELGICÆ
nirent, eaque liberis suffragijs peragerent,
media proponerent, quibus ad institutum
commode perueniatur; vt Regis salus, Dei.
que imprimi gloria sarta tecta cōseruetur.
Interim se prorsus velle, vt inter subditos
suos omne dissidium, omnis diffidētia, om-
nia fœdera, pacta, cōuentus, clandestina cō-
filia & occultæ machinationes cesset: ita vt
in posterum post Deum, nō alium Regem,
quām se, ab omnipotente subditis datum
agnoscant. Quod si fecerint, se illos vi-
cissim non vt subditos, sed vt proprios
filios habiturum pollicetur. Deinde ad mor-
tem Guisiorum veniens, mirari se dicit,
à multis hoc factum suum, vt iniquum, re-
prehendi, cùm omnibus constet, Guisios be-
neficio suo, patrumque suorum, ad summos
hono res & dignitates euectos: vbi grati esse
debuerunt, paulatim sub pretextu Catholi-
cæ Religionis populum in suas partes vbi-
que pertrahere, sibiique deuincire, à Rege
verò suo auertere studuisse, tāquam si Rex
in Religione vacillaret. Eò rem deuenisse,
vt veriti non fuerint, clandestina fœdera in
ire, & seditiones in suam personam concita-
re; id quod tumultus Parisijs, & alijs in locis
ortus abundè satis testatur. Hæc omnia, vt
ad regiam, à qua aberrauerant, viam reduce-
rentur se dissimulasse, & postea palam remi-
sse.

fisse. **Ducem** nihilominus Guisum iuramē-
ti sui immemorem, debitam sibi obedientiā Anno
non præstissem, omniumque præcedentium
beneficiorum oblitum esse. Tandem cōau-
daciæ prouectum , vt personæ regiæ insi-
dias struere non erubuerit, ita ut salus Regis
saluo Guisio salua & secura esse non potue-
rit. Iure igitur se in illum animaduertisse.
Mandare itaque se subditis suis, ne Regis au-
thoritas, potestasque tam vilis sit apud illos,
vt eam contemnere audeant: sed potius eam
quibuscumque modis poterunt, defendant,
colant, revereantur, iuxta præscriptum iura-
menti, quo Regi deuincti sunt. Quod si qui
secus facere, Regisque authoritate abuti non
vereantur, eos extemplò, vt alijs exemplum
statuatur, grauissimè puniendos esse denun-
ciat.

Hactenus Rex. quæ purgatio et si apud
amicos Regis, atque adeo hereticos ipsos iu-
stissima, optimisque fulta rationibus cense-
retur, à prudentioribus tamē, qui nullis du-
cebantur affectibus, vt facta & commentitia
explodebatur. Non enim ignorabant Gui-
sorum, aliorumq; Confœderatorum insti-
tutum nunquam aliud fuisse, quam ut Re-
gem in officio, à quo exorbitare toties non
obscuris argumentis videbatur , contine-
rent. Id cūm Rex ægerrimè ferret, rationem
tandem

Anno
1588.

Criminatio-
nes Regiorū
in Guisios.

80 MERCVRII GALLO BELGICI
tandem inijsse quomodo se ab obseruatori-
bus illis expediret, vt iam non secundum le-
ge & sacramenta in vntione dicta, sed pro-
libidine imperaret. Scriptum Regis amici-
nes varijs alijs in Guisios congestis criminatio-
nibus corroborabant. Eoru scilicet consilia
nō aliò spectasse, quām vt Principū Regij sa-
guinis non modò authoritatem labefacta-
rent, sed vitam etiam in periculum voca-
rent: Regnum Proceribus, nobilitate & ciui-
bus bonis dispoliarent; Regis augustam Ma-
iestatem infringerent, & illum obedientia-
zolum, quo fuerat hactenus plebs in illum
Nobilitasque Gallica extinguerent, & his
artibus comparata sibi suisque authoritate,
viam ad Regnum inuadendum sibi facerent.
Sacrum fœdus, quod Ligam vocant, non
zeleo Religionis, sed regnandi cupidita-
te percussum: testari hoe quosdam, qui ei-
dem fœderi postquam subscripterant, &
iam inter ipsos Regni officia essent distri-
buta postea defecerunt. Non alio fine
multas à Guisianis, easque primarias reg-
ni ciuitates occupatas, in quibus Rex nul-
lam authoritatem, nullum ius habet, Gu-
bernatoribus à Guisios constitutis omnia
pro sua libidine disponentibus. Per alias
ciuitates, que Guisiorum non parent impe-
rio, ipsos dissensiones seminare, populum
aduer-

aduersus Regios ministros armare, impedi-
 re, quò minus iustitia posset administrari. Anno
1588.
 Et ne quid ad summum scelus deesset, Gui-
 sium tum Lutetiae, tum Bléfis Regis vitæ in-
 fidiatum esse. Hæc aliaque similia per Gal-
 liam incertis authoribus spargebantur, vt
 tam immani & barbaro sceleri aliqua iusti-
 tiæ species prætenderetur. Confœderati in-
 terim rebus suis non desunt, Regis minas Confœderatos
rum in appa-
rando bello
diligentia.
 contemnunt vrbes, arces, & oppida in fi-
 dem suam recipiunt, pecuniam vndique
 cogunt, exercitum conscribunt, omnia,
 quæ ad bellum erant necessaria, comparant.
 Quod cùm Rex videret, ne fortè subditis
 suis, exterisue hæreret hac in re scrupulus,
 Mænium, Aumalium, eiusque fratrem E-
 quitem publico scripto dignitatibus atque Rex Con-
fœderatos a-
liquos boſtes
declarat.
 honoribus omnibus priuat. Infidos, re-
 belles, & Maiestatis conuidos declarat;
 eos, eorumque posteros, quique illi sint,
 qui aut consilio, aut opera, aut realiqua il-
 lis opem ferrent, eodem loco habet. Ab his,
 illisque se graues pœnas petiturum profi-
 tetur. Idem in vrbes Lutetiam, Ambia-
 num, Aureliam, similesque alias consti-
 tuit.

Atque hic est finis illius anni supra mille-
 simum, quingentesimū octuagesimi octauij;
 quæ non solū nos ipsi mirabile, variabile, for-
 midab-

Anno
1588.

82 MERCVRII GALLOBELGICI
midabilem aduertimus, sensimus, cognoscimus: sed etiam maiores nostri verè talem futurum prædixerunt. Hic est ille annus, de quo Ioannes Regiomontanus, Mathematicus summus, aliquanto antequam Romæ anno à partu Virginis 1475. ætatis sue 42. in viuis esse desijt, prognosticum seu vaticinium in hanc ferè sententiam edidit.

Post mille expletos à partu Virginis annos.

Et post quingentos rursus ab axe datos,

Octuagesimus octauus mirabilis annus

Ingruet, & secum tristia fata trahet.

Si non hoc anno totus male concidet orbis,

Si non in nibilum terra, fretumq; rueret;

Cuncta tamen mundi sursum ibunt, atq; deorsum

Imperia, & luctus vndiq; grandū erit.

Eadem Ioannes Stofflerus, insignis Astrologus; & nostro seculo generosissimus Heros Henricus Rantzouius, in suo de annis climactericis & imperiorum periodis libello vaticinatus est. Quorum vaticinia quam veteros euentus sortita sunt, ipsi hoc anno vidi-mus. Nam etsi pauca, quæ admiratione digna, & eorum vaticinijs congruentia sunt, à nobis, qui Gallica tantum & Belgica promittimus, in hoc libello recenseantur; in omnibus tamen Regnis & Imperijs maximas rerum mutationes, imò totius orbis paro-